
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORESTE 15 marzo 2010, n. 78
 
Concessione proroga tagli di utilizzazione di fine turno e di miglioramento boschivo dei boschi governati
a ceduo. Stagione silvana 2009/2010.
 
 
 L’anno 2010 addì 15 del mese di marzo nella sede del Servizio Foreste in via Corigliano, n. 1, sulla
base dell’istruttoria effettuata dalla P.O. n. 79 “Attuazione Piano e Programmazione” di questo Ufficio,
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PIANIFICAZIONE E
COORDINAMENTO SERVIZI FORESTALI
 
 VISTA la L.R. 18/2000, art. 5, punto 1, che prevede tra le funzioni amministrative riservate alla Regione
quella relativa alla gestione delle foreste demaniali;
 
 VISTE le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale vigenti sul territorio della Regione Puglia;
 
 VISTO l’art. 29 della Legge Regionale n. 14 del 31/05/2001 che disciplina la materia dei tagli boschivi
nella Regione Puglia;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 10 “Tagli boschivi” di attuazione del predetto
articolo di legge;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 404 del 17/03/2009 (BURP n. 49/2009) di proroga ai
tagli boschivi in aree Z.P.S. in Puglia;
 
 VISTE le richieste di proroga pervenute da alcune Sezioni provinciali del Servizio Foreste, competenti
per territorio;
 
 CONSIDERATO che il taglio colturale e di miglioramento boschivo è una pratica che in Puglia si
effettua da sempre e che, ai sensi delle Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale, attualmente vigenti,
si può eseguire fino al 31 marzo di ogni anno, con possibilità di proroga al 15 aprile per l’esbosco del
materiale legnoso ritraibile a seguito dell’intervento di taglio delle piante.
 PRESO ATTO che il particolare andamento climatico della stagione invernale in corso, caratterizzato da
un prolungato periodo piovoso e anche nevoso in alcune aree regionali (Sub Appennino Dauno e
Gargano), che ha rallentato notevolmente le operazioni di utilizzazione boschiva della stagione silvana
2009/2010;
 

1



 RITENUTO opportuno, pertanto, concedere una proroga per l’esecuzione dei tagli di utilizzazione di fine
turno dei boschi governati a ceduo fino al 15 aprile 2010 con esbosco fino al 30 aprile 2010, ad
esclusione delle Zone di Protezione Speciale (Z.P.S.) e dei proposti Siti d’importanza Comunitaria
(pS.I.C.) nelle quali aree, per motivi legati ai cicli produttivi della fauna selvatica (direttiva comunitaria n.
92/43/CEE), tale proroga non è concessa.
 
 VISTA la L.R. 18/2000;
 
 VISTA la L.R. 13/2001;
 
 VISTO il D.Lgs 163/2006;
 
 VISTO il DPR 554/1999 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTO il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTA la L.R. 7/1997;
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261/1998;
 
 VISTA la L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 VISTA la nota n. 438 del 2/2/2010 con la quale il dirigente di Servizio Foreste ha delegato il dirigente
dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento servizi forestali all’emanazione di provvedimenti relativi al
R.R. 10/2009;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI L.R. n. 28/01 e s.m.i.
 “Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.”
 
 
DETERMINA
 
• di autorizzare le Sezione provinciali del Servizio Foreste, ognuna per il proprio territorio di competenza,
a concedere una proroga per l’esecuzione dei tagli di utilizzazione di fine turno dei boschi governati a
ceduo fino al 15 aprile 2010 con esbosco fino al 30 aprile 2010, ad esclusione delle Zone di Protezione
Speciale (Z.P.S.) e dei proposti Siti d’importanza Comunitaria (pS.I.C.) nelle quali aree, per motivi legati
ai cicli produttivi della fauna selvatica (direttiva comunitaria n. 92/43/CEE), tale proroga non è concessa;
 
• di notificare il presente atto alle Sezione provinciali del Servizio Foreste che ne cureranno la
comunicazione alle strutture preposte alla sorveglianza e vigilanza del territorio provinciale, nonché agli
Ordini provinciali dei Dottori Agronomi e Forestali;
 
• di dichiarare il presente provvedimento atto esecutivo;
 
• di incaricare l’Ufficio Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali alla notifica del presente atto
all’interessato per gli adempimenti di competenza;

2



 
• di autorizzare l’affissione del presente atto all’Albo del Servizio Foreste nel rispetto della normativa
vigente in materia.
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio Foreste;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
• non sarà trasmesso all’Assessorato al Bilancio - Servizio Ragioneria - in quanto non sussistono
adempimenti contabili.
 
• adottato in un unico originale, agli atti del Servizio Foreste, è composto da n. 3 facciate.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsabile di P.O.
Dr. Francesco Rega
 
Il Dirigente dell’Ufficio Pianificazione
e COordinamento Servizi Forestali
Dr. Domenico Campanile
 
_________________________

3


